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Milí farníci. 

Občas je náročnější vymyslet, o čem by měl být 
úvodník. Tentokrát ne. Jak jste mohli slyšet 
během všech bohoslužeb v neděli 6. dubna, o. 
biskup Jan mě požádal, abych odsud z Ústí 
odešel a stal se knězem na Vesmíru, tedy v 
centru života mládeže v Orlických horách u 
Deštného. Jak už víte, toto biskupovo rozhodnutí 
pro mě bylo velkým šokem a naprosto jsem to 
nečekal. Jsem tu teprve dva a půl roku. Na 
druhou stranu přiznávám, že ho nakonec i chápu, 
protože o. Tomáš Hoffmann je na Vesmíru už 19 
let a sám říká, jak moc by změnu potřeboval. 
Žádal o ni už víc než 5 let. Přestože bych si tedy 
sám přál něco úplně jiného (tedy zůstat s vámi), 
tuto prosbu otce biskupa jsem přijal a od poloviny 
září letošního roku bude moje místo na Vesmíru 

v pastoraci mládeže na plný úvazek. 

Když mi tuto zprávu oba naši generální vikáři 
říkali, bylo mým prvním dotazem, kdo by měl přijít 
do Ústí po mně. Od poloviny září tedy bude 
novým ústeckým farářem o. Petr Soukal, který 
nyní dokončuje doktorát v Římě. A je pro mě 
velkou útěchou a radostí, že to bude zrovna on. 
Je to skvělý kněz, můj spolužák a také jeden 
z mých nejlepších přátel. Protože ho velmi dobře 
znám, věřím, že si společně sednete, že budete 
moci spolupracovat nanejvýš dobře a budete si 
navzájem pomáhat na cestě k Pánu Bohu. 
Přestože je to náročné, jsem moc rád, že jsme se 
i s o. biskupem dohodli, že vám tuto zprávu 
můžeme oznámit s takovým předstihem. Díky 
tomu si budeme moci všechno s Petrem tady i 

s Tomášem na Vesmíru dobře předat. 

Věřte mi, nebude se mi za těch 5 a půl měsíce 
odcházet lehko, jsem tu s vámi moc rád, ale 

věřím, že je Boží vůlí to, abych od září sloužil na 
Vesmíru mládeži. Děkuji vám, že tu změnu 
s pochopením přijmete. Moc vás prosím o 
modlitby za moji novou službu i za o. Petra, který 
přijde. Těším se na celý ten zbývající půlrok. 
Nemusíte se ani trochu bát, že bych teď nějak lítal 
hlavou ve vesmírných oblacích. Jsem tu a budu 

s vámi naplno. 

A teď už trochu k tomu, co bylo a bude. Máme za 
sebou národní pouť v Římě, kterou doprovodila 
Cecilská hudební jednota. Chci moc vám všem 
poděkovat za finanční podporu, kterou členové 
mohli dostat, protože to opravdu stálo za to. 
Jejich zpěv při křížové cestě v bazilice sv. Pavla a 
při mši svaté ve sv. Petru ve Vatikánu liturgii 
opravdu krásně doprovodil! Zároveň si odnášíme 
spoustu krásných a silných momentů, o kterých 

se budete moct dočíst i dále. 

Omlouvám se, ale odvolávám, co jsem odvolal a 
slibuji, co jsem slíbil. Čas velikonoční vigilie v Ústí 
se opět mění. Nebude ani v 5.00 jako v minulých 
letech, ani ve 4.00, jak jsem hlásil minule, ale 
v kompromisní čas ve 4.30. Omlouvám se za 
zmatky a změny, ale teď už vám opravdu můžu 
slíbit, že s tím hýbat nebudu. Moc vás všechny 
zvu na slavení liturgie celého Velikonočního tridua 
ve všech našich kostelích. Je to vrchol celého 
roku pro všechna naše společenství! Zvláště zvu 
na vigilii do Ústí, kde budou přijati do církve 
svátostí křtu, biřmování a přijetím eucharistie čtyři 
naši katechumeni a křtem také dvě jejich děti. 
Prosím vás, abychom je všichni provázeli svými 

modlitbami. 

Přeji vám všem požehnané prožití Svatého týdne 

a celých Velikonoc. 

o. Jenda 

Z FARNÍHO KALENDÁŘE 
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MŠE SVATÁ V NEMOCNICI 

PÁTEK   11. 4., 9. 5.  v 15 hodin 

ADORACE MUŽŮ 

NEDĚLE    6. 4., 4. 5.  v 19 hodin 

MŠE SVATÁ PRO DĚTI 

PÁTEK    25. dubna, 23. května v 18 hodin 

 od 17 hodin ministrantská schůzka a sboreček 

  

MISIJNÍ KLUBKO A CUKRÁRNA 

NEDĚLE    23. května  

  v rámci Noci kostelů 

Příležitost ke svátosti smíření před Velikonocemi a v květnu 

Ústí nad Orlicí: 

sobota 12. dubna 13.30— 14.30 a 17—18 hodin 

neděle  13. dubna 17—19 hodin 

Pátek  2. května  12—15  a 17—18 hodin 

neděle  4. května  17—19 hodin  

 

Dolní Libchavy: 

čtvrtek  1. května   15.40 — 16.10 hodin 

Sopotnice: 

čtvrtek   17. dubna  16.30 — 17.30 hodin  

    1. května  17.00 — 17.30 hodin 

České Libchavy: 

pátek    2. května  16.45 —17.15 hodin 

  

 ADORACE VE SVATÉM TÝDNU 

Letos chceme opět nabídnout možnost soukromé adorace ve 

Svatém týdnu. Adorace bude probíhat v Útěchové kapli takto: 

začne na Zelený čtvrtek po večerní mši svaté (cca v 19.30) a 

bude trvat do velkopátečních obřadů v 15 hodin. Pokračovat pak 

bude na Bílou sobotu od 8.30 (po ranních chválách) a končit 

bude večer ve 22 hodin. 

Chceme také nabídnout adoraci rodin s dětmi na Bílou sobotu 

v čase od 10 do 11 hodin. 

Tabulka k zapisování je vzadu v kostele. Prosíme, zapisujte se 

do ní včas, abychom věděli, jestli se může adorace uskutečnit. 

 

DĚKANSTVÍ   INFORMUJE  

PR AV ID ELN É NE D ĚLNÍ  B OHO SLUŽ B Y  

Ústí nad Orlicí 7  a  9.30 hod. 

Dolní Libchavy 9.30 hod. 

České Libchavy 8.00 hod. 

Sopotnice 11.00 hod. 

Řetová 8.00 hod. 

 ÚKLID KAPLIČEK KŘÍŽOVÉ CESTY 

 Prosíme, nezapomeňte na úklid kapliček křížové cesty a jejich okolí, 

aby byly čisté do Svatého týdne. 

 

SLAVNOSTI, SVÁTKY: 

POŘAD BOHOSLUŽEB VE SVATÉM TÝDNU NAJDETE NA STR. 9 

POUTĚ 

Dolní Libchavy, sv. Vojtěch neděle 27. dubna  9.30 hodin 

Sopotnice, sv. Zikmund  neděle 4. května 14.00 hodin 

Černovír, sv. Gothard neděle 18. května  11.00 hodin 

  

VELIKONOČNÍ SNÍDANĚ 

Letos bychom chtěli opět uspořádat tradiční společnou snídani na faře 

po skončení obřadů vzkříšení v neděli 20. dubna.   

Prosíme tedy o donesení různých pomazánek (slaných i sladkých), 

nejlépe již v miskách, které lze dát přímo na stůl, pečivo zajistíme. Dále 

jsou vhodné koláčky, mazance, cukroví apod. 

Občerstvení můžete přinést na faru do klubovny v neděli ještě před 

obřady, ale prosíme včas, příp. pak až po jejich skončení. 

Hledáme pomocníky a dobrovolníky u nádobí, roznášení občerstvení, 

úklid,…   

   

UPŘESNĚNÍ ZMĚNY ČASU ZAČÁTKU VELIKONOČNÍ VIGILIE  

V ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

Vzhledem k pozdnímu termínu Velikonoc (20. dubna) a východu slunce 

budou obřady velikonoční vigilie v Ústí ve 4.30 hodin ráno, aby začínaly 

opravdu za tmy.  

Věříme, že tuto změnu přijmete s pochopením a této slavné události se 

zúčastníte. Zvláště pak když při ní přijmeme do našeho společenství 4 

dospělé a 2 děti. 

 

UDÍLENÍ SVÁTOSTI NEMOCNÝCH 

Společné udílení svátosti nemocných při mši svaté nabízíme: 

Ústí nad Orlicí   pondělí 28. dubna  v 18 hodin.  

Dolní Libchavy neděle 27. dubna   v 9.30 hodin 

České Libchavy neděle 27. dubna    v  8 hodin  

Zájemci ať se čitelně zapíší v příslušném kostele na připravený 

papír. 

 

MÁJOVÉ POBOŽNOSTI v Ústí nad Orlicí 

První májová pobožnost bude ve čtvrtek 1. května v 8 hodin a na ní 

bude navazovat mše svatá. Zpívaná májová pobožnost bude vždy o 

nedělích v 18 hodin, v neděli 25. 5. bude koncert kněžské gregoriánské 

scholy v 18 hodin. 

V ostatní dny bude krátká májová na začátku mše svaté, tj. čtení a 

modlitba litanií.   
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 Slovo života           duben  2025 

„Hle, činím něco docela nového a už to raší. Nevíte o tom?“ (Iz 43,19) 

 Babylonské vyhnanství a zničení jeruzalémského 

chrámu vyvolalo v izraelském lidu kolektivní trauma a položilo 

teologickou otázku: Je Bůh pořád s námi nebo nás opustil?  

 

Cílem této části Izajášovy knihy je pomoci lidu pochopit, co 

Bůh působí, důvěřovat mu, a 

tak se moci vrátit do své 

vlasti. A právě ve zkušenosti 

vyhnanství se zjevuje tvář 

Boha stvořitele a spasitele. 

 

„Hle, činím něco docela 

nového a už to raší. Nevíte 

o tom?“ 

  

 Izajáš připomíná 

věrnou Boží lásku ke svému 

lidu. Jeho věrnost zůstává 

stálá i během dramatického 

období vyhnanství. Přestože zaslíbení daná Abrahamovi se 

zdají být nedosažitelná a uzavřená smlouva se zdá být v 

krizi, lid Izraele zůstává obzvláště privilegovaným místem 

Boží přítomnosti v dějinách. 

 Prorocká kniha se zabývá existenciálními otázkami, 

které jsou zásadní nejen pro onu dobu: kdo má v rukou 

průběh a smysl dějin? Tuto otázku si lze položit i v osobní 

rovině: Kdo drží v rukou osud mého života? Jaký je smysl 

toho, co prožívám nebo co jsem prožil? 

 

„Hle, činím něco docela nového a už to raší. Nevíte o 

tom?“ 

  

 Bůh působí v životě každého člověka, neustále dělá 

„nové věci“. Pokud si toho vždy nevšimneme nebo 

nedokážeme pochopit jejich význam a dosah, je to proto, že 

ještě klíčí, nebo proto, že nejsme připraveni rozpoznat, co On 

koná.  

Rozptýleni událostmi, které se nám dějí, tisíci starostmi, které 

svírají naši duši, myšlenkami, které nás obtěžují, se možná 

dostatečně nezastavíme, abychom pozorovali tyto výhonky, 

které jsou jistotou Jeho přítomnosti. On nás nikdy neopustil a 

neustále tvoří a přetváří náš život. 

  

„Tím ,něčím docela novým‘, tím ,novým stvořením‘, které Bůh 

učinil, jsme my. (…) Nedívejme se už do minulosti, abychom 

s lítostí vzpomínali na nenávratně minulé úspěchy anebo 

plakali nad svými chybami. Věřme pevně v působení Boha, 

který může i nadále konat ,nové věci‘.“ 

 

„Hle, činím něco docela 

nového a už to raší. 

Nevíte o tom?“  

 

 Společně s těmi, 

kteří s námi sdílejí cestu 

našeho života, s naší 

komunitou, přáteli, kolegy 

z práce, se snažme 

pracovat, navzájem se 

konfrontovat a neztrácet 

důvěru, že se věci mohou 

změnit k lepšímu. 

 Rok 2025 je výjimečný, protože datum 

pravoslavných Velikonoc se shoduje s datem tohoto svátku 

ostatních křesťanských denominací. Kéž by tato událost, 

společné velikonoční svátky, byla svědectvím o vůli církví 

pokračovat v neustálém dialogu, ve společném přistupování k 

problémům lidstva a iniciování společných akcí. 

 Připravme se proto na prožívání této velikonoční 

doby s plnou radostí, vírou a nadějí. Stejně jako Kristus vstal 

z mrtvých, i my, poté co jsme překonali své pouště, se 

nechme na této cestě doprovázet tím, kdo vede dějiny i náš 

život. 

 

Patrizia Mazzola a tým Slova života 

„Naděje je dar,  

který nás udržuje otevřené 

 k tomu, co Bůh připravuje,  

  i když to ještě nevidíme.“ 

R. Rohr 
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15 UDÁLOSTÍ, KTERÉ BY VÁM NEMĚLY UNIKNOUT... 

1. Ve středu 12. března se o. Jenda připojil k online schůzce. Za-

znamenáníhodné je to, že tím začala příprava programu na 

chystané Celostátní setkání mládeže v Ostravě 2026. 

2. Ve středu 12. března se na děkanství sešli řidiči. Ale jen ti, kteří 

budou řídit auta na květnové farní pouti po Itálii. 

3. Ve čtvrtek 13. března se rozhodli zástupci ústecké ekumeny 

podpořit restaurační zařízení u Chaplina. Byl to krásně strávený 

čas diskuzí, sdílením i dobrý jídlem. 

4. V pátek 14. března proběhlo v Sopotnici první ze tří setkání 

zaměřených na jubilejní rok. Přednášek se ujal o. Vítek. 

5. V neděli 16. března se o. Jenda opět příliš rozkecal. Tentokrát o 

cestě do Indie. Trpělivě ho poslouchal naplněný sál v Českých 

Libchavách. 

6. V úterý 18. března došlo k částečnému převzetí horního patra 

fary v Dolních Libchavách po dlouholetém nájemci panu Vrbia-

kovi. Nové využití fary pro různé akce a tábory se teď intenzivně 

chystá. 

7. Ve středu 19. března na slavnost sv. Josefa jsme nabídli mož-

nost setkání pro všechny zájemce o hospodaření farnosti. 

Zájem nebyl velký, ale o to možná bylo naše setkání důležitější. 

Mohli jsme krásně oslavit svátek Jošky Kauce. 

8. V pátek 21. března málem trefil o. Jendu šlak. Na pravidelné 

pracovní schůzce na hradeckém biskupství mu oba otcové ge-

nerální vikářové oznámili přání o. biskupa, aby se v září odstě-

hoval na Vesmír. 

9. V pátek 21. března se ukázalo, že název přespávačka je krás-

ným oxymóronem, protože jejím výsledkem bylo, že pak všech-

ny děti usnuly v sobotu po návratu domů hned po obědě (někteří 

možná i místo něj). 

10. V sobotu 22. března proběhlo v Hradci na Adalbertinu organizo-

vané chlubení všech možných hnutí, skupin a farností. Naše 

farnost nemohla chybět. Akce nesla název pastorační veletrh a 

naštěstí byla víc než jen chlubením. 

11. V úterý 25. března proběhlo již třetí zasedání liturgických odbor-

níků naší farnosti. U tataráku se sešli naši akolyté a opět to byl 

krásný slavnostní večer. 

12. Ve čtvrtek 27. března naše drahá regenschori Cilka zaspala. Za 

normálních okolností by to v této rubrice nemělo co dělat, ale 

protože šlo o odjezd na národní pouť, rádi vám sdělujeme, že 

nakonec odletěla včas. 

13. V sobotu 5. dubna jsme s naší vikariátní mládeží podpořili České 

dráhy. Záminku jsme si našli díky diecézku v Hradci, které se 

mimochodem moc hezky povedlo. 

14. V sobotu 5. dubna byl o. Vítek svědkem zajímavé svatby. Na 

hřišti Edenu oddával známý chirurg Pirk z IKEMu pár snouben-

ců. Po tomto obřadu následoval zápas Slavie proti Hradci, 

který o. Vítek sledoval spolu se svými rodinnými příslušníky. 

15. V neděli 6. dubna vybuchla ve farnosti bomba. To, co o. Jenda 

už dva týdny zpracovával, se stalo oficiální. Pevně věříme, že na 

troskách tohoto výbuchu může vyrůst něco nového, jakkoliv to 

teď spíše bolí.  
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Příprava dětí 

 Letošní příprava dětí na první svaté přijímání je v plném proudu. Se-
tkali jsme se s dětmi i s rodiči již po šesté. O přípravu projevilo zájem16 
dětí z našich farností. Katechezi jsme zahájili 16. 2. při mši svaté před-
stavením dětí ve farnosti a katechezí s připomínkou našeho křtu. Po-
stupně se přibližujeme k prvnímu svatému přijímání a ke svátosti smí-
ření. 
Ve druhé katechezi jsme si připomínali, jak jsme naroubováni na Krista 
v podobenství O vinné révě, přibližovali jsme si krásu naší ratolesti na 
pravé révě a radost ze „zůstávání“. Zkoumali jsme naše „větve“ a roz-
poznávali, co může nám zabránit, aby námi proudila míza. Bůh je vždy 
ochoten nám odpustit. K tomu nám mohou pomáhat výroky z Bible, 
které nazýváme Maximy, ty můžeme používat při modlitbě nebo při 
zpytování svědomí.  
Ve čtvrté katechezi jsme měli dvojí podobenství o milosti; podobenství 
O ztracené minci a O ztracené ovci, nebo spíše nalezené? Prohlubovali 
jsme vědomí dětí o Boží lásce k nám - že stále nás Bůh hledá, že i my 
máme Dar, o který bychom měli pečovat. 
V dalším setkání jsme se sešli při mši svaté, kde děti mohly vidět kate-
chumeny, kteří se připravují k přijetí svátosti křtu. Zde jsme slyšeli, jak 
Ježíš uzdravuje nemocné, ale i nás. Otec Jenda dětem připomněl, že 
můžeme být v mnoha situacích jako slepí, hluší a němí, i když naše 
smysly jsou navenek zdravé. 
Další katecheze vychází z podobenství O milosrdném otci, také známe 
spíše podobenství O marnotratném synu. Následující dvě katecheze 
navazují na sebe, protože na milosrdném otci můžeme ukázat názorně 
svátost smíření, ale to předbíhám. V úterý jsme se mohli ztotožnit se 
synem, jak se asi cítil. Slyšeli jsme, jak milosrdný otec, Bůh, na nás 
vždy čeká, vyhlíží nás, odpouští nám, přivede zpět do společenství a 
raduje se z našeho návratu. Tak i u svátosti smíření obnovujeme náš 
vztah s Otcem. S dětmi v postní době probíráme podobenství, která nám přibližují, 

jaké je Boží království. Ukazují, že Boží království roste mimořád-
nou silou. První podobenství je o hořčičném zrnku. Děti mohou 
přemýšlet o tom, jak malé zrnko může vyrůst v tak veliký strom. 
V podobenství o kvasu si děti mohly vyzkoušet zadělat kvásek a 
sledovaly, jak působí nepozorovaně, nabývá na objemu a mohly 
přijít na to, co nám v podobenství Ježíš říká. Katecheze je vedena 
otázkami, tímto děti mohou přemýšlet a dojít samy k odpovědím a 
úžasu.  
V dalších hodinách jsme se zaměřili na jubilejní rok a přiblížili jsme 
si, co znamená, kdo jubilejní rok vyhlásil, vysvětlili jsme si jednotli-
vé symboly – děti se staly tzv. malými poutníky. Také nezapomíná-
me na postní dobu, ve které se společně připravujeme na veliko-
noční události. 
Podstatou Katecheze Dobrého pastýře je pomoci dětem navázat 
vztah s Bohem skrze Písmo a liturgii, ze kterých tato katecheze 
vychází. Mám radost, že děti přichází a objevují nad jednotlivými 
tématy, jaký je Ježíš, co pro nás udělal. Je krásné pozorovat děti 
při společné práci, jak můžeme společně objevovat podstatu a 
lásku Ježíše.  
 JM 

Katecheze Dobrého pastýře první třída 

Těší mě, že při každé katechezi dochází pravidelně s dětmi i rodiče, 
ty mají katechezi s otcem Jendou na stejné téma, které mají děti. 
Vnímám to jako důležité, že děti jsou podporovány rodiči, mohou si 
o tom společně doma povídat a vést tak děti k víře. Vždyť rodina je 
chápána jako „domácí církev“, na které se mohou zrcadlit některé 
znaky života církve. I papež František říká: „Úkolem rodičů je vytvá-
řet prostředí, ve kterém mohou nové generace říci Kristu ano a do-
volit Mu, aby se v jejich životech projevil a vedl je za ruku.“ 
A vás farníky prosíme o modlitbu za děti, které se právě připravují 
k prvnímu svatému přijímání. To proběhne, dá-li Pán, v neděli 1. 
června 2025 

Za katechety Jana M. 
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VRÁTIL I  JSME  SE  Z  ŘÍMA  

Jen den před uzávěrkou INUFu jsme se vrátili unavení, ale naplnění radostí a obdařeni mnoha milostmi z naší dlouho očekávané a připravova-

né pouti do Říma s aktivní účastí při křížové cestě v bazilice sv. Pavla za hradbami a sobotní mši svaté v bazilice sv. Petra.   

Zážitků máme mnoho, fotografií ještě víc. Rádi se s vámi o ně podělíme. Připravujeme pro vás reportáž do mimořádné přílohy Medián a pro 

zájemce také povídání v rámci setkání Abraham klubu v úterý 13. května. 

Ještě jednou moc děkujeme za vaši podporu finanční i modlitební, bez které bychom byli ztracení. Jsme velmi vděčni otci Jendovi za to, že 

tam byl opravdu s námi a pro nás. A také děkujeme všem, kdo jste nám posílali pozdravné i děkovné zprávy, moc si toho vážíme.  Byli jste tam 

s námi. 

Vaše CHJ 

Pastorační veletrh  

V sobotu 22. března se konal v Hradci Králové první pasto-

rační veletrh. Dopoledne se konal Seminář o evangelizaci, 

kde měl přednášku P. ThLic. Dr. Daniel Vícha. Odpoledne 

mezi 13. a 15. hodinou jsme mohli formou plakátků, fotografií 

či předáním vlastní zkušenosti představit různé pastorační 

aktivity ve farnosti.  

Jelikož jsme na PRF souhlasili, že se zúčastníme, připravili 

jsme na faře materiály, zajistili improvizovanou nástěnku a 

v sobotu před polednem jsme vyrazili směr Nové Adalberti-

num. Navržené aktivity (Poutní den a Misijní cukrárna; Abra-

ham klub, časopis INUF, programy pro školy, Festival du-

chovní hudby, práce s dětmi, katecheze apod.) jeli ochotně 

prezentovat Ludmila M., Vojtěch J., Jana M. a Veronika P. 

Svou přítomností na místě a pozváním na kávu nás podpořil 

i otec Jenda.  

Mezi mnoha prezentovanými aktivitami jiných farností byly 

inspirativní např. Modlitby otců, Manželské večery, Modlitby 

za ulice a mnohé další.   -vp 
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M IS IJNÍ  KLUBKO  DĚTÍ  

Březnové klubko se uskutečnilo 23.3. po mši svaté. Sešlo se 

mnoho malých misionářů, kteří se na program těšili.  

Protože se nám blíží Velikonoce, tak se děti mohly pustit do 
velikonočního vyrábění. Každý si mohl 
vyrobit velikonoční ozdoby v podobě 

řetězu z papírových vajíček.  

Malé šikovné ruce vytvářely také 
krásné magnetky s různými motivy a s 
velkou pečlivostí vybarvovaly dřevěná 

zvířátka, kytičky a další.  

Děkujeme všem malým umělcům za 
jejich krásná dílka a těšíme se na další 

společné setkání a tvoření! 

Z pátku 21. března na sobotu se fara proměnila v nedo-
bytný hrad. Všechny dveře byly zavřené a na všech 
místech visely plakátky "Wanted" ("hledaný") s podobiz-

nou o. Jendy.  

Bylo to proto, že pro děcka od 1. třídy výše naši mladí 
přichystali přespávačku a toto vše bylo součástí propra-
cované únikové hry. Po večerní modlitbě v kostele nako-
nec dopadl i spánek (neb často dost krátký) a v sobotu 

proběhla velká bojovka ve Wolkerově údélí.  

Dětí dorazilo nakonec zhruba 35 a k tomu skoro 10 mlá-

dežníků, kteří pro ně chystali program.  

Myslím, že se to moc vydařilo. Společné hry, modlitba, 
jídlo... prostě spolu trávený čas má vždy smysl. Díky 

moc všem, kdo jste to pro naše děcka přichystali. 

O. Jenda 

Přespávačka na faře 
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Narozeniny P. Jenda a P. Vítek 

 

V letošním roce oslaví v dubnu (22. 4.) 35. narozeniny otec Jen-

da a za pár dnů (1. 5.) slaví 56. narozeniny farní vikář Vít Horák. 

Společná oslava jejich narozenin se uskuteční  ve středu  

30. dubna večer.  

Oběma kněžím chceme předat finanční dárek. Většinou do kra-

bičky vybíráme pro každého  z našich kněží na dárek k naroze-

ninám pro každého zv lášť.  

Letos výjimečně budeme pro oba 

kněze vybírat hromadně do jedné 

krabičky, případně můžete poslat 

peníze prostřednictvím QR kódu v 

internetovém bankovnictví (na účet 

Veroniky P.). 

Program najdete na plakátku.  

Pro děti zvažujeme možnost opékání buřtů.   

Děkujeme za pochopení, a hlavně také za přispění. 

VEČER  S  ALFOU  ?  

Jsou to již 3 roky, co v naší farnosti myšlenka uskutečnit Kur-

zy Alfa začala nabírat reálné kontury.  

Nyní máme za sebou 2 ročníky (na ten třetí se již připravuje-
me) a rádi bychom pozvali vás všechny, které téma Kurzů 
Alfa zajímá. Chceme nabídnout společný večer, který předsta-

ví kurz tak, jak ho pak prožívají účastníci.  

Chceme také nabídnout prostor pro vaše otázky, připomínky, 
poznatky a nápady, protože kurz vnímáme jako projekt celé 
farnosti. Srdečně tedy zveme na Večer s Alfou 13. 5. 2025 od 

18.30 na faru.  

Zájemce prosíme o přihlášení do 6. 5. 2025 (prostřednictvím 
webového formuláře nebo osobně o. Jendovi nebo Vaškovi 

Hordějčukovi). 

 
Za team animátorů Václav Hordějčuk 

Velký úklid děkanství 16. — 17. května 2025 

Prosíme o pomoc při generálním úklidu děkanství, který plánuje-

me, dá-li Pán Bůh, na Bude probíhat takto: 

Čtvrtek 15. května 9 – 17 hodin  

Pátek 16. května  9 – 17 hodin 

Sobota 17. května 9 – 12 hodin 

Při tomto jednoročním úklidu je potřeba umýt okna v celé faře, 

dveře, mříže, vysmýčit, a na to je potřeba více rukou. Budeme 

vděčni za každou pomoc.  

Pokud by někomu vyhovoval jiný termín, je možnost domluvy.  

N EPŘEHLÉDNĚTE . . .  

Vikariátní jubileum teenagerů 
 

V neděli 27. dubna zveme všechny náctileté (tedy od šes-

té třídy výš) vikariátní jubileum teenagerů. Začneme mší 

svatou v 9:30 a pokračovat budeme programem na faře, 

kde se také spojíme s Římem, kde přímo ten den bude 

svatořečený bl. Carlo Acutis, světec teenager.  

 

Po obědě nás bude čekat hra a zakončíme společnou ado-

rací a modlitbou chval v kostele. Proč adorace? Byl to prá-

vě Carlo Acutis, který říkal, že Eucharistie je dálnice do 

nebe, tak pojedeme po dálnici. 

 
Těšíme se na vás! o. Jenda, doc. Šimek, Káťa a Maruška. 

Prázdninové chaloupky dětí  

V letošním roce se uskuteční  

od neděle 13. do  soboty 19. července 2025. 

Přihlášky najdete na webu farnosti.  

Další informace budou následovat. 
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A BRAHAM  KLUB                SETKÁNÍ  V BŘEZNU 2025 

Hostem našeho březnového setkání byl ústecký patriot pan 
Ing. Ludvík Mátl. Bylo to v úterý 18. března v obvyklou 
odpolední hodinu v 15.30 hodin.  

Téma programu přilákalo docela slušný počet zájemců, kteří 
si přišli zavzpomínat na staré Ústí. A nebylo to jen 
vzpomínání nad pohledy historie našeho města. Pan Mátl má 
totiž zajímavou sbírku pohledů ze starého Ústí, z míst, která 
my už nepamatujeme, například: 

 staré koryto řeky Třebůvky a jeden jediný most přes ni, 

 pohled na koňský trh na náměstí; tyto trhy prý byly 
vyhlášené, 

 ukázky pohledů na objekty z dob začínajících továrníků, 
jako byl Jandera, Hernych a ostatní, 

 obrázky „starého a nového nádraží“, 

 jak vypadal „Konibar“, dříve „Hotel Strouhal“; tehdy to byl 
jeden z nejvyhledávanějších hotelů v Ústí.  

Zajímavá také pro mnohé z nás byla informace ryze 
sběratelská o tom, jak se různé ty pohledové kartičky rozdělují 
nejen tematicky, ale i podle autorů (např. „Bíbusovky“), nebo 
zadavatelů (jako byli třeba majitelé obchodů a ostatní 
podnikatelé). 

 

Informací bylo mnoho o tom, jak se město 
rozrůstalo, ale také o domech na náměstí, kdo 
je vlastnil, a i o stavbě jednotlivých domů. 
Pohled na domov důchodců z dnešní Pickovy ulice, ještě před 
stavbou obchvatu města, si vybavila ještě většina z nás, ale 
obrázek kostela Nanebevzetí Panny Marie ještě před 
zamalováním původní výmalby a zrušením některých oltářů už 
asi všichni nepamatují.  

Nakonec nezbylo už ani mnoho času na dotazy, ale jak vznikl 
místní název „Sladkovna“, zodpovězeno bylo. Nemá to nic 
společného se sladkostmi, ale se jménem posledního majitele 
Vojtěcha Sladkého, který zakoupil v roce 1878 nemovitost, 
hotel „Modrá hvězda“, a přestavěl ji na mechanickou tkalcovnu 
hedvábí. Původně tento objekt továrny zabíral pozemky až k 
dnešní Komerční bance. Starší z nás tam ještě pamatují kovová 
vrata vedoucí do průjezdu do dvora a tmavou chodbu, kudy se 
šlo k malým bytům. V jednom z nich také bydlívala slečna 
Tonička Havránková. Dále by se dalo ještě připomenout 
pohledy na Katolický dům, dnešní Malou scénu, nebo hospodu 
vedle kaple svatého Jana v „Lázních“.  

Za tato připomenutí starých zákoutí našeho města Ústí nad 
Orlicí panu Mátlovi moc děkujeme a již nyní se těšíme, dá-li 
Pán Bůh, na další pokračování.  

Pozvání na další setkání připadá až na úterý 13. května 2025. 
Hosty budou naši ústečtí Poutníci naděje CHJ a jejich 
doprovody, jako třeba otec Jan Pitřinec, kteří nám přinesou 
zprávy z Národní pouti do Říma. 

Další plánované setkání bude, dá-li Pán Bůh, výlet do Čáslavi a 
na poutní místo Grunta u Kutné Hory. Zde nás rád uvítá pan 
arciděkan Vladislav Brokeš. Již nyní se na obě tato setkání 
těšíme a vás na ně srdečně zveme.  

Děkujeme také za finanční podporu pro naši adoptovanou dívku 
Olesju z Ukrajiny. Nyní už nám zbývá dovybrat „jen“ 5 000 
korun. 

Za společenství Abraham klubu se na vás těší L. Moudrová a 
R. Kubátová 

Pozvánka na setkání s indickými biskupy 

Projekt Adopce na dálku Diecézní charity Hradec Králové, 
který podporuje vzdělávání chudých indických dětí, letos slaví 
25 let svojí existence.  
Při této příležitosti zavítají do Ústí nad Orlicí v pondělí 28. 
dubna dva indičtí biskupové. V 18:00 budou sloužit v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie slavnostní mši svatou.  
 
Zájemci z řad dárců i široké veřejnosti jsou zváni také na be-
sedu o životě v Indii, která se uskuteční už v 16:30 na faře 
vedle zmíněného kostela (Kostelní 19).  
Více informací najdete na webu www.adopce.hk.caritas.cz. 
 

Vojtěch Homolka 

http://www.adopce.hk.caritas.cz
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Z FARNOSTI  ČESKÉ  L IBCHAVY  

Česká národní pouť 

 

Česká národní pouť do Říma se uskutečnila minulý týden ve 

dnech od 27.  do 31. března  2025. 

Z naší farnosti se pouti účastnili dva poutníci naděje, kteří se ve 
čtvrtek dopoledne připojili ke skupině dalších cca 200 poutníků 
na letišti Václava Havla v Praze. Dvouhodinový let do Říma 
příjemně  uběhl, stejně jako autobusový přesun z letiště na uby-

tování do hotelu mimo centrum města. 

V Římě jsme s manželem byli vícekrát, ale jubilejní Svatý rok a 
Česká národní pouť do Říma byla pro nás oba další příležitostí, 
jak prohloubit svoji osobní víru. Jako Poutníci naděje jsme se 

během celé pouti modlili za naši rodinu, rodiny dětí, vnoučata, farnost, 
církev a také za náš národ. Byla to po několika letech opět silná výzva 
prožívat mše svaté a Křížovou cestu v římských bazilikách s našimi bisku-

py, kněžími a tolika českými poutníky. 

A nyní  předkládáme náš pohled na několik dnů strávených u apoštolských 

prahů ve Věčném městě. 

V pátek ráno jsme se vydali s naší skupinou čtyřiceti poutníků do římského 
metra, kterým jsme se přesouvali do těsné blízkosti Lateránské baziliky. 
Zahájení pouti se uskutečnilo v Lateránské bazilice, a to v 11 hodin slav-
nostní mší svatou. Do baziliky po projití policejní kontrolou jsme vstupovali 
Svatou bránou po absolovování policejní kontroly. Laterán byl zaplněn do 
posledního místečka. Českých poutníků naděje do Říma doputovalo podle 

Snídaně 

Oblíbená ranní snídaně proběhla i v uplynulém měsíci březnu. Místem, 
kde se scházíme, je sál obecního úřadu, kde nás bylo cca 23. U stolu 
vládla přátelská atmosféra, diskuze o činnosti farnosti, ale i aktuálním 

dění. 

  

Postní doba a pobožnost křížové cesty 

Postní dobu jsme zahájili účastí na mši svaté na Popeleční středu  5. 
března v kostele sv. Víta. Znamení popelce uděloval otec Vítek. Tímto 

jsme zahájili 40 - denní postní dobu, která potrvá do Velikonoc. 

K postní době neodmyslitelně patří i pobožnost křížové cesty. I u nás 
před nedělní mší svatou v 7.30 hodin probíhá tato pobožnost, kdy si u 
čtrnácti zastavení zpřítomňujeme bolestné, klíčové okamžiky Ježíšovy 

cesty na Kalvárii. 

Přednáška o Indii 

 

V neděli 16. března odpoledne se  
uskutečnila ve společenském cen-
tru obce zajímavá přednáška otce 
Jedny Pitřince o jeho cestě do 
Indie. Téma bylo lákavé, sál se 
úplně zaplnil, což pořadatelům i 

Jendovi udělalo velkou radost. 

Jenda úvodem vyprávěl o svých 
zážitcích z cesty letadlem, ale také 
o životě obyvatel Indie jak ve měs-
tech tak na venkově. Během dvou 
týdnů s dalšími členy české výpra-
vy měl otec možnost poznat život i 
v diecézi Belgaum a Bangalore. 

Zde navštívil i slumy, kde z promítaných fotografií byl patrný chudobný život tamních obyvatel. Překva-
pivá byla však u všech členů navštívených domácností čistota oblečení. Česká výprava se podívala i 
do nemocnice, kde  měla možnost seznámit se s komplexním systémem vyšetření pacienta během 
jednoho dne. Velmi je těšilo setkávat se s žáky a studenty v tamních křesťanských školách. Všude, 

kam zavítali, byli přijímáni s radostí a ovacemi. 

V Indii je velký nedostatek pitné i užitkové vody. Není výjimkou, že voda teče jednou nebo dvakrát 
týdně, což si jen stěží dovedeme představit. Praní prádla a osobní hygiena v některých navštívených 

městských čtvrtích a na venkově probíhá na naše poměry zcela primitivně, ale účelně. 

Otec Jenda závěrem ještě pohovořil o projektu Adopce na dálku, který probíhá prostřednictvím Diecéz-
ní charity Hradec Králové. Po dvou hodinách intenzívního výkladu svoji přednášku ukončil a všichni  

zúčastnění mu poděkovali dlouhotrvajícím potleskem. 
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informace pořadatelů na dva tisíce. Všichni byli označeni plac-
kou s logem České národní pouti, takže jsme se jasně odlišo-
vali od ostatních, což nám všem velmi pomáhalo hlavně u vstu-

pů do vyhrazených prostor pro naši pouť ve všech bazilikách. 

Mši svatou celebroval olomoucký arcibiskup Josef Nuzík, který 
v úvodu bohoslužby pronesl pro nás důležitou větu: „ Zde ob-
novujeme svůj život, jsme tu za církev a za náš národ.“ V kázá-
ní plzeňského biskupa Tomáše Holuba pak zazněla jiná silná 
slova: „Poutníkem se stanu tím, že se otevřu naději, kterou mi 
nabízí Kristus, protože Kristova láska je pramenem naděje, o 
kterou se mohu ve svém životě vždy opřít.“ Po skončení mše 
následoval opět přesun metrem do baziliky sv. Pavla za 
hradbami. Zde jsme si zopakovali policejní kontrolu a průchod 
další Svatou bránou. Oficiálním programem v bazilice byla 
Křížová cesta, která začala v 16 hodin. Obrazy čtrnácti zasta-
vení Křížové cesty byly promítány na připravené obrazovky. 
Každé zastavení uvedl litoměřický biskup Stanislav Přibyl, lek-
tor přečetl zamyšlení k danému tématu a poté následovaly za 
doprovodu varhan krásné zpěvy v podání naší CHJ Ústí nad 
Orlicí.  Byla to příležitost k rozjímání, úžasná chvíle, prostě 

nezapomenutelný prožitek na celý život. 

 

Vrcholem pouti se stala sobotní mše svatá v bazilice sv. Petra. 
Ještě než jsme vstoupili svatou bránou do Svatopetrské bazili-
ky, kráčeli jsme v procesí českých poutníků od Andělského 
hradu asi půlkilometrovou cestou za zpěvu a modliteb do Vati-
kánu. Sobotní bohoslužbu vedl v bazilice sv. Petra kardinál 
Dominik Duka, kázání měl českobudějovický biskup Vlastimil 
Kročil. A opět zde byla slyšet další silná slova k zamyšlení: 
„Setkání s Kristem je příležitostí pro uzdravení od vnitřní slepo-
ty, která nedovoluje setkat se s Bohem a vidět bližního.“ Po 
bohoslužbě se nesl bazilikou ještě zpěv Svatováclavského 
chorálu a národní hymna. Bylo to magické až elektrizující, šel 
nám doslova mráz po zádech. Poté ještě u oltáře zasvěceného 

Z FARNOSTI  ČESKÉ  L IBCHAVY  

našemu národnímu patronovi sv. Václavovi pronesl krásnou modlitbu za 

náš národ biskup Václav Malý. 

Třetí den se naše Národní pouť završila mší svatou v bazilice Santa Maria 
Maggiore, kterou celebroval pro první skupinu čítající 1 000 poutníků (více 
bazilika nepojme) hradecký biskup Jan Vokál a kázání přednesl náš nový 
pomocný biskup Prokop Brož. Ten komentoval příběh marnotratného 
syna z Lukášova evangelia. Otec Brož v kázání zdůraznil, že biblické 
příběhy nám ukazují, že: „Boží milosrdenství nám cestičku neumetá, ale 
provází nás v realitě, která nemusí být vůbec snadná.“ Opět perla k za-

myšlení. 

V pondělí, naplněni silnými zážitky,. jsme nastoupili cestu domů. Letadlo 
odlétalo v 11.55 hodin a v Praze jsme byli ve 14 hodin. Pak následovala 
cesta vlakem z Prahy do Ústí nad Orlicí, kde jsme vystupovali  něco málo 

před 18 hodinou. 

Na závěr je vhodné poznamenat, že mnohé z toho, co jsme na pouti pro-
žili, potřebujeme ještě vstřebat. Jednoduše řečeno, chce to prostě ještě 

čas na pochopení. 

 

Pozvánka 

V dubnu bude ranní snídaně až po Velikonocích, a to v neděli 27. 04. 

2025. Těšíme se na setkání s Vámi. 

 

Radostné Velikonoce a krásné jaro plné sluníčka a pohody vám i vašim 

rodinám přejí farníci z Českých Libchav. 
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Z FARNOSTI  DOLNÍ  L IBCHAVY  

V období postní doby, které začalo Popeleční středou, se naše 
farnost společně připravuje na příchod Velikonoc. Otec Jenda 
sloužil mši svatou, při níž probíhalo tradiční žehnání popelcem, 
jenž byl připraven z loňských kočiček. Tento obřad nám připomí-
ná pokání a pozvání k návratu k Pánu Bohu. 
 
V rámci postní přípravy byly v kostele k dispozici brožurky obsa-
hující evangelium a úvahy na každý den a není divu, že se 
všechny brzy rozebraly – je vidět, jak velký zájem máme o du-
chovní obnovu.  
 
Každou postní neděli se v kapli půl hodiny před mší svatou koná 
Křížová cesta, které se účastní několik věřících, včetně varhani-
ce Jarmily, která toto setkání doprovází hudebně. 
 
Dne 9. března jsme při bohoslužbě s radostí přivítali žadatele o 
křest. Tento okamžik je pro celou farní komunitu velkým povzbu-
zením.  
 
Následně, 30. března, proběhlo v našem kostele skrutinium kate-
chumenů, což je významný krok na jejich cestě k přijetí křtu. 
Po mši svaté se konalo setkání na faře, kterého se zúčastnilo 
mnoho farníků. Tato setkání jsou příležitostí pro vzájemnou pod-
poru a budování společenství v naší víře. 
 
Naše přípravy na Velikonoce zahrnují i praktické úpravy v koste-
le. Alby a ubrusy na oltářích byly vyprány a krycí igelity vyměně-
ny, aby během svátků panovala důstojná atmosféra. 
 
Pomalu se tedy blížíme k Velikonocím, období radosti a duchov-
ní obnovy. 
 
Všichni jsou srdečně zváni, aby se zapojili do našich aktivit a 
přispěli tak k prožití této posvátné doby. Společně se těšíme na 
slavnostní okamžiky, které nám Velikonoce přinesou, a na mož-
nost sdílet naši víru s ostatními.    
 
Farníci z Libchav 

Zprávy z SHM Kostelec nad Orlicí 

 
Po loňském docela úspěšném 1. ročníku kutilské soutěže v ní letos 
pokračujeme. Více o letošní soutěži Libchavský kutil naleznete na 
plakátku. Těšíme se na nové tvůrčí nápady. 
 
Více o našich aktivitách naleznete na klubových stránkách https://shm-
klub.cz/ 
 
 
Za SHM Klub Kostelec nad Orlicí, z. s. Eva a František Hájkovi 
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O REL  JEDNOTA  ÚSTÍ  NAD  ORLICÍ  

Z FARNOSTI  ŘETOVÁ  

Popeleční středou 5. března jsme vstoupili do postní doby.  
Znamení popelce nám udělil o. Vítek, který v promluvě připomí-
nal důležité rozměry půstu i to, že nemáme být závislí na pomí-
jívých skutečnostech, ale máme věnovat pozornost trvalým hod-
notám. 
 

V tomto období se v řetůvské kapli pravidelně scházíme k po-
božnostem křížových cest. Vždy je pro nás okamžikem radosti a 
milým povzbuzením, když dorazí i někdo „přespolní“. 
 

Ani v půstu nelze vynechat setkání našeho společenství při farní 
snídani. Děkujeme za ten lidský rozměr, který takto můžeme 
rozvíjet a posilovat. 

R. Mazurová 

  
Srdečně Vás zveme na farní snídani, která se uskuteční 
13. dubna po mši svaté na faře. 

Keramické tvoření 
 
Orel je nejen o sportu a pohybu, ale chce rozvíjet celého člověka po všech strán-
kách. Proto se několik zájemců sešlo ve čtvrtek 13. března od 17 hod. na děkan-
ství, aby společně vyráběli z keramiky. Tentokráte bylo tvoření zaměřeno tematic-
ky na velikonoční a jarní výrobky. Jednalo se například o výrobu vajíček, slepiček, 
ale i různých zdobených misek a mnoho dalšího. Všichni zúčastnění odcházeli 
spokojeni a vyrobili si krásné výrobky. 
 
Vyhlášení běžecké ligy Orla 

Sobota 15. března byla pro běžce z naší jednoty významným dnem;, jelikož byli 
pozváni do Orlovny v Brně Obřanech, aby se zúčastnili vyhlášení Orelské běžec-
ké ligy za rok 2024, které se aktivně účastnili.  Díky nim jsme se umístili i v rámci 
ostatní orelských jednot na krásném 11. místě z 50 zapojených jednot do této ligy. 
Jako jednotlivci se 4 naši běžci dokonce umístili i na velmi pěkných místech: 
Kája 1.místo, Anička 2.místo, Honzík 3. místo a Pavel získal 8.místo.  
Moc jim děkujeme za reprezentaci naší jednoty a gratulujeme k úspěchům. 
 
Běh v Obřanech 
 
V sobotu 29. března se uskutečnil běh v rámci Orelské běžecké ligy v Brně Obřa-
nech. Jednalo se o běžecký závod s názvem „Obřanský kross“. I z naší jednoty 
se na tento závod několik našich běžců vypravilo  a byli úspěšní. Celkem si domů 
„odnesli“ krásné 1. a 2. místo. 
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P o z v á n k y,  a k c e ,  . . .  

Pro vnitřní potřebu  pastoračního obvodu Ústí nad Orlicí vydává: 
Římskokatolická farnost - děkanství Ústí nad Orlicí, Kostelní  19 

562 01   Ústí nad Orlicí 
e-mail: jan.pitrinec@gmail.com  

Uzávěrka příštího čísla:  7. května 2025 

Uvítáme všechny vaše články, dotazy, náměty.  
Děkujeme  za vaši finanční podporu.  

Využijte naši krabici v kostele s označením INUF.  
Šéfredaktor: P. ThLic. Jan Pitřinec, grafická úprava  

Mgr. Veronika Poslušná, oprava textů Mgr. Jana Divišová 
TISK a technická pomoc: GRANTIS s.r.o. 


